[image: image1.png]

Администрация городского округа
Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.10.2017                                                                                                         № 1115
О внесении изменений в «Положение об оплате труда

работников муниципальных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории городского

 округа Навашинский Нижегородской области», утвержденное постановлением Администрации городского округа Навашинский
 от 03.05.2017  №375
 Администрация городского округа Навашинский п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных организаций, осуществляющих  образовательную деятельность на территории городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденное постановлением Администрации городского округа Навашинский от 03.05.2017 №375 (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 1.2. раздела I  «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«Отраслевая система оплаты труда работников муниципальных организаций (далее - организации) устанавливается в целях:».

1.2. Первое предложение пункта  2.3. раздела  II «Порядок и условия оплаты труда» Положения изменить, изложив его в следующей редакции:

 «Штатное расписание организации ежегодно утверждается руководителем организации и включает в себя все должности: руководителя, педагогических работников, служащих, профессии рабочих данной организации (примерные штатные расписания по типам образовательных организаций утверждаются приказами министерства образования Нижегородской области) и проходит согласование со структрным подразделением Администрации городского округа Навашинский в порядке подведомственности.».
1.3. В разделе III «Условия оплаты труда руководителя организации, заместителей руководителя, руководителя структурного подразделения»  Положения:

1.3.1. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

«Должностной оклад руководителя организации определяется трудовым договором в соответствии с пунктом 4 приложения 1 к настоящему Положению.

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей организаций, их заместителей и главных бухгалтеров, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) устанавливается в кратности 8.

Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя организации, его заместителей и главного бухгалтера и среднемесячной заработной платы работников организации (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей и главного бухгалтера) определяется путем деления среднемесячной заработной платы соответствующего руководителя, его заместителя и главного бухгалтера на среднемесячную заработную плату работников этой организации (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей и главного бухгалтера). Определение среднемесячной заработной платы в указанных целях осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 года № 922.

По вновь созданной организации в течение первого года ее деятельности соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников организации (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей и главного бухгалтера) определяется за период фактической работы организации.».
1.3.2. Шестой и седьмой абзацы пункта 3.6.  раздела изложить в следующей редакции:
«для руководителей организации - в зависимости от стажа руководящей работы, определяемого в порядке, установленном в Приложении 8 к настоящему Положению;
для заместителей руководителя, за исключением заместителей руководителя, курирующих хозяйственную работу, - в зависимости от общего педагогического стажа;».
1.4. В приложении 1 к Положению:

1.4.1. В подпункте 4 пункта 1 таблицы:
А) строку пятую графы 1 дополнить словами «педагог-библиотекарь»;

Б) в графе 5:

- в строке второй цифры «4102» заменить цифрами «4389»;

- в строке второй цифры «4558» заменить цифрами «4877»;

- в строке второй цифры «4786» заменить цифрами «5121»;

- в строке второй цифры «5014» заменить цифрами «5365».

       1.4.2. пункт 1.8. изложить в следующей редакции:

«1.8. Должностной оклад (ставка заработной платы) по должностям работников, относящихся к ПКГ должностей педагогических работников, формируется путем произведения минимального оклада по профессиональной квалификационной группе (ПКГ) с учетом учебной нагрузки и повышающих коэффициентов в зависимости от уровня образования, квалификационной категории, присвоенной по результатам аттестации.

Педагогическим работникам муниципальных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность на территории городского округа Навашинский Нижегородской области, должностной оклад (ставка заработной платы) увеличивается на денежную компенсацию в размере 100 рублей на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями по основному месту работы.

Сформированный должностной оклад (ставка заработной платы) учитывается при исчислении компенсационных, стимулирующих и иных выплат работникам, устанавливаемых в процентном отношении от должностного оклада (ставки заработной платы).»

1.4.3. Пункт 1.9. исключить.

1.4.4. Пункт 1.12.  раздела 1 Приложения 2 «Выплаты компенсационного характера» к Положению изложить в следующей редакции:
 «1.12. Размер доплат работнику за расширение зон обслуживания и за совмещение профессий (должностей) не может превышать 50% от должностного оклада по совмещаемой должности (профессии) в соответсвии с каждым направлением выполняемой работы.».
1.4. Приложение 6 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению1 к настоящему постановлению.
1.5. Дополнить Положение Приложением 8 «Порядок исчисления стажа  руководящей работы руководителя муниципального образовательного учреждения, осуществляющего образовательную деятельность на территории городского округа Навашинский Нижегородской области» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу  с момента его подписания, за исключением действия пункта 1.4.
Действие пункта 1.4 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2017 года.
  3. Организационному отделу Администрации городского округа Навашинский обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Е.В. Колпакову.
Глава администрации                                                                                        Т.А. Берсенева

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Администрации

городского округа Навашинский

от 26.10.2017 № 1115

«Приложение 6
к Положению об оплате труда работников

муниципальных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории

городского округа Навашинский

Нижегородской области
Размеры минимальных окладов,минимальных ставок заработной
платы работников муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории городского округа Навашинский Нижегородской области по замещаемым должностям, предусмотренным ПКГ должностей работников культуры
	№ п/п
	Профессиональная квалификационная группа/квалификационный уровень
	Повышающий коэффициент по профессии
	Минимальные оклады (минимальные ставки заработной платы), рублей

	1.
	ПКГ "Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня" (костюмер)

	7915

	2.
	ПКГ "Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня"

	2.1.
	1 квалификационный уровень (настройщик пианино и роялей 4 - 8 разрядов ЕТКС)
	1,0
	8732

	3.
	ПКГ "Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена" (руководитель кружка, аккомпаниатор, культорганизатор)

	9610

	4.
	ПКГ "Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена" (библиотекарь, библиограф, звукооператор, художник, художник-конструктор и другие)

	10762

	5.
	ПКГ "Должности руководящего состава организаций культуры, искусства и кинематографии" (заведующий отделом (сектором) библиотеки, заведующий отделом (сектором) музея, звукорежиссер и другие)

	12004

                                                      _____________                                                        »

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации

городского округа Навашинский

от 26.10.2017 № 1115

«Приложение 8
к Положению об оплате труда работников

муниципальных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории

городского округа Навашинский

                                                                                                           Нижегородской области
Порядок

исчисления стажа  руководящей работы руководителя муниципального

образовательного учреждения, осуществляющего
образовательную деятельность на территории

городского округа Навашинский Нижегородской области

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с исчислением стажа (общей продолжительности) руководящей работы для установления руководителям муниципальных образовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность на территории  городского округа Навашинский Нижегородской области (далее - учреждения) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет.
2. В стаж руководящей работы руководителя учреждения включаются:

- периоды работы в должностях: директор, заместитель директора, начальник, заместитель начальника, заведующий, старший мастер, управляющий (заведующий) хозяйством, руководитель структурного подразделения, главный бухгалтер, заместитель главного бухгалтера, главный инженер, заместитель главного инженера и другие должности, имеющие в начале наименования слова «главный» (кроме главного специалиста в учреждениях, предприятиях, организациях, не относящихся к органам власти Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления);

- периоды освобожденной работы в КПСС и ВЛКСМ на ответственных должностях: секретарь, заведующий, заместитель заведующего отделом, сектором, архивом, инструктор, а также освобожденный выборный работник первичной партийной и комсомольской организации;

- периоды освобожденной партийной работы в партийно-политических органах Советской Армии, МВД в должностях политического состава подразделений, частей, учреждений, политотделов, управлений;

- периоды работы профсоюзных работников, освобожденных от замещения основных должностей вследствие избрания (делегирования) в профсоюзные органы, включая время работы освобожденных профсоюзных работников, избранных (делегированных) в орган первичной профсоюзной организации, созданной на предприятиях, в учреждениях, организациях в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 10-ФЗ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности»;

- периоды работы в должностях: депутата законодательного (представительного) органа субъекта Российской Федерации, главы исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, депутата представительного органа местного самоуправления и главы муниципального образования, осуществляющих указанные полномочия на постоянной основе;

- периоды работы на руководящих должностях в органах государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, а также органах государственной власти и управления Союза ССР и союзных республик, в организациях и учреждениях, осуществлявших в соответствии с законодательством Союза ССР и союзных республик отдельные функции государственного управления;

- периоды военной службы в должностях офицерского, сержантского и начальствующего состава в Вооруженных Силах Союза ССР и Российской Федерации, пограничной службе Российской Федерации, во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской Федерации, в железнодорожных войсках Российской Федерации, войсках Федерального агентства правительственной связи и информации при Президенте Российской Федерации, войсках гражданской обороны, инженерно-технических и дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах исполнительной власти, Службе внешней разведки Российской Федерации, органах Федеральной службы безопасности Российской Федерации, федеральных органах правительственной связи и информации, федеральных органах государственной охраны, федеральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской Федерации, а также в Государственной противопожарной службе Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (Министерства внутренних дел Российской Федерации), а также в других созданных в соответствии с законодательством воинских формированиях Российской Федерации, Союза ССР и Объединенных Вооруженных Силах Содружества Независимых Государств.

3. Периоды работы, подлежащие включению в стаж руководящей работы, для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу в соответствии с настоящим Порядком, суммируются.

4. Документами, подтверждающими стаж руководящей работы, являются трудовая книжка, военный билет, справка военного комиссариата и иные документы соответствующих государственных или муниципальных органов, архивных учреждений, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Нормативным актом учредителя, на основании решения комиссии, состав и порядок работы которой определяется учредителем, в стаж руководящей работы могут засчитываться периоды замещения отдельных должностей на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых необходимы руководителям учреждений для выполнения должностных обязанностей в соответствии с трудовым договором руководителя учреждения. Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны превышать пять лет.

_____________».